Subuertitur resp. factionibus, bellis afflictitur, latrociniorum plena sunt omnia, expilationibus immodicis plebes ad famem & laqueum adigitur, Opprimuntur ab iniquis proceribus tenues: corrupti magistratus, non quod ius est, sed quod liber faciunt, & inter haec uelut ociosus, tum aleam ludit princeps.

Non licet dormitabundum esse, qui clavo assidet, & in tantis refū periculis stertit princeps: Nullum mare tam graues habet tempestates unquam, q̄ omne regnum assidue. Semper itaq; principi uigilandū est, ne quid erreret, qui nō nisi plurimorum pernicie delinquit.

Magnitudo nauis, aut mercium præcia, aut uectorum numerus, haud facit elatiore bonum nauclerum, sed attentiore. Ita bonus rex, quo pluribus imperat, hoc uigilantior esse debet, non insolentior. Si cogitatis, quantam sustineas prouinciam, nunquam deerit Ociūm & nē quod agas. Si consueris publicis delectari commodis, nunquam deerit quo oblectes animum, ut iam bono principi non uacet ineptis uoluptatibus ocij tedium fallere.

Quod à sapientissimis viris præceptum est, optimam uitæ rationem esse diligendam, non iucundissimam, quod ea quæ sunt optima, consuetudo deniq; soleat iucunda reddere, id principi cū primis est faciendum.

Si pīcīoī ex tabula belle confecta uoluptatem

Tom. 4

P 3 capit

capit, si agricola, si olitor, si faber suis fruitur laboribus, quid principi debet esse iucundius, & si contempletur temp. sua opera redditam meliorem ac florentiorem? Ut negari non potest, operosam esse rem, bonum agere principem, ita multo est operosius, malum agere principem. Longe minus habent negotijs, quae naturam & honesti ratione sequuntur, & quae fucis & arte constant.

Voluptates principis que Cum apud te recoles, hoc bellum prudenter effugi, bene seditione illam & minimo sanguine cōpescui, illo uiro ad magistratum ascito, pro

Diversum Mi be consului reip. meoq; nomini, si uere princeps es, mirū ni ingentem animo sentis uolus
de ac Solomo pratem. Atq; ea demū uoluptas Christiano digna est principe, huius materiā ipse tibi co-

nis uotum titide benefactis suppedita, plebeias illas oblectatiunculas uili popello relinque. Lau-

datur ab omnibus Solomon, qui cū integrū esset optare quicquid uellet, protinus acce-

pturus quicquid perisset, non optarit opum uim, non totius orbis imperium, nō exitium

inimicorum, non insignem famæ gloriā, non uoluptates, sed sapientiam: neq; quāuis fa-

pientiam, sed eam, qua posset regnum sibi creditū cum laude administrare. E diuerso dam-

natur ab omnibus Mida, cui nihil auro fuerit antiquius. At cur aliu in historijs, aliud in

uita iudicium: Optamus principi felicitatē, optamus uictoriā, optamus laudē, optamus

longæuitatē, optamus opulentia. Si uere diligimus principē, quin illud potius optamus,

quod unū sibi optauit Solomon: Et ne stulte uideatur optasse, hoc nomine laudatus est à

deo. Cur nihil minus ad tē pertinere iudicamus, & id quod solum ad rem pertinet: Imo

non desunt qui credant hoc ipsum ad imperij functionē officere, si sapiat princeps. Lan-

guescit, inquiunt, animi uis, & redditur timidior. At ista temeritas est, nō audacia: stupor,

non animi uigor, ob hoc nihil timere, quod nihil iudices. Ex alijs fontibus petēda est prin-

cipis fortitudo. Ad istū modū plurimū audent iuuenes, sed plus etiā furiosi. Salutaris est

timiditas, quę dū periculum indicat, docet uitare, quae à turpibus ac pernicioſis institutis

cohibet. Plurimū perspiciat oportet, qui unus prospicit omnibus: plurimum sapiat

necesse est, qui solus cōſulit uniuersis. Quod deus in uniuerso, quod sol in mundo, quod

oculus in corpore, hoc oportet esse principē in republica. Prisci sapientes, quib. mos

erat hieroglyphis uti, rerū ænigmatis uiuēdi rationē adumbrātes, regis imaginē ad hunc

representsabunt modū, ut oculū pingerent addito sceptro, uitæ reſtitudinē, & animū nul-

lis rationibus ab honesto defleciendū, cū prudentia, uigilantiaq; summa coniunctū, si-

gnificantes. Alij regiū sceptrū ad hunc modum effingebant, in summo erat ciconia

pietatis symbolum, in imo hippopotamus, animal efferū & noxiū: illud uidelicet inuen-

tes, si quid in principe ſæuant affeclus efferi, quod genus ira, uindictæ cupiditas, rapaci-

tas, uiolentia, ut eos motus pietas in patriam uiuēcat prematq;. Ad insolentiam fortunæ li-

centia, rerumq; successus inuitat, sed plus ualeat amor patriæ. Apud Thebanos in

ter sacras imagines uisebantur olim, autore Plutarcho, quae federēt sine manibus, harum

Imago princi prima oculis etiā carēte. Quod ſedent, admonet, magistratus ac iudices animo ſedato eſſe

pis oportere, nec ullis affeclibus perturbato. Quod manibus carent, innuit eos ab omnimu-

nerum corruptela puros & integros eſſe debere. Porro quod princeps oculis quoq; ca-

ret, significat regē adeo nō abducimuneric. ab honesto, ut nec ullius personæ tangatur re-

Cultus & in speciu, quo tantū auribus rem accipiat. Quin & in iſpis quibus ornatur insignibus

signia principis philosophari dicat. Quid indicat uncio regia, niſi summā animi clementiam? Quid capi-

pis tis diadema, niſi numeris omnibus absolutā sapientiam? Quid collo addita torques, niſi

uirtutū omniū concentū & harmoniam? Quid gemmarū multiplici colorū gratia nitens,

tiū lumina, niſi uirtutū excellentiam, & quod quicquid honestū id in principe eximium

eſſe oporteat? Quid ardens purpura, niſi uehementē erga ciues charitatē? Quid insignia,

niſi ut maiorū ſuorū decora uel æquet, uel ſupereret? Quid gladius prælatus, niſi huius præ-

Bona mens ſidio patriā oportere tutā eſſe, tū ab hostib. tū à ſcelerosis?

Prīmū munus boni principis eſſe, & optima uelle: proximū, quibus rationibus euitari aut tolli mala, contra, bona,

prudentia parari, augeri, confirmariq; poſſint, perſpicere. In homine priuato fortasse ſatis eſſe bona

mens, cū & legibus admoneatur, & magistratus præſcribant, quid ſit agendū. At in prin-

cipe partū eſſe bona mente præditū eſſe, ut uelit optima, niſi acceſſerit sapientia, quae com-

monſtret, quibus uis id quod cupit, aſtequi queat. Quantulū intereſt inter ſtanuam

marmoream, Crœſi aut Cyri inscriptā titulo, diademate ſceptroq; magnifice inſignitam,

& principē ſine pectore? niſi quod illa nullius incomodo ſtupet, hic magno reip. malo

ſtultus

stultus est. Ne corporis aut fortunae bonis temet ipsum aestimes, sed animi. Nec aliorum laudib. te ipsum metaris, sed tuis ipsis factis. Cum sis princeps, uideto ne quam *Laudes dignae* admittas laudem, nisi dignam principe. Effert aliquis formam tuam, cogita ad istum modum *principe* dum laudari fœminas. Si quis admiratur facundiam, memineris istam sophistarum ac rhetorum esse laudem. Si robur & corporis uires prædicat aliquis, scias ita laudandos athletas, non principes. Proceritatē extollit aliquis, sic tecum cogita, hic me recte laudet, si quid ex alto foret detrahendū. Est qui diuitias tuas laudibus uehat, fac cogites ita laudari negotiatores. Puta te nihil adhuc audisse dignum principe, dum audis istiusmodi præconias. Quæ nam igitur propria principū laus est: Nempe si à tergo pariter & à fronte sit oculus, *βλέπων*, ut inquit Homerus, πρόσων καὶ ὄψεων, hoc est, si *quod* plurimum sapiat, præterita respiciens, futura prospiciens, deinde quicquid sapiat, patriæ sapiat, non sibi: quāquam nō alia ratione sibi magis potest sapere, *quod si patriæ sapiat*. Si quis hoc *pactio laudet* medicum, formosus est, robustus est, ac bonis lateribus, bene nūmatus est, bellus est aleator, scitè saltat, belle canit, docte ludit pila: nōne protinus tecū cogitabis, quid hæc ad me dicum? At cum audieris eadem à stultis laudatoribus, multo magis cogita, quid hæc ad principem. In medico tria potissimum requiruntur. Primum, ut calleat artem medendi, noritq; corporum & morborū uim, & quid cui malo debeat adhiberi. Proximū, ut sit bonæ fidei, neq; quicquam spectet præter ægrotantis salutem: nam multos ambitio, aut lucrum huc adducit, ut uenenum ministrent pro remedio. Tertium, ut iustā curam ac diligentiam adhibeat. At eadem multo magis præstanta sunt principi.

Aristoteles in Politicis suis, quid tandem exigit à principe uir ethnicus: num Nerei formam, aut Milonis uires, num Maximini proceritatem, num Tatali talenta & nihil horum. Quid igitur? *Summam & absolutam uirtutem, in priuatis contentus mediocritate.*

Si potes simul esse princeps & uir bonus, fungere pulcherrimo munere: si minus, abjecte principē potius quam ut ea gratia uir malus sis. Virum bonum inuenire licet, qui bonum principem non possit agere. At *bonis princeps esse non potest, qui non idem sit uir bonus*. Quanquam nunc èo sedetur quoniam principū mōrēs, ut hæc duo multum inter se pugnare uideantur, uir bonus & princeps: planeq; stulta & ridendum *habebatur in principe prædicando boni uiri facere mentionem.*

Regem agere non potes, nisi te ratio rexerit, hoc est, nisi in omnib. consiliū ac iudicium sequaris, nō animi cupiditatem. Nec alijs potes imperare, nisi prius ipse parueris honesto.

Absit procul ab animo principis uox illa plusquam tyrannica. Sic uolo, sic iubeo, sit pro ratione uoluntas. Ac multo magis illa quæ iam in publicam hominū execrationem abiit, Oderint dum metuant. Tyrannicū imò fœmineum est, animi libidinē sequi, & pessimus diuturnitatis custos est, metus. Sit hoc perpetuum principis decretum, lædere neminem, prodeesse omnibus, præsertim suis: mala uel tolerare, uel mederi, prout iudicabit in rei communem expedire. Qui hunc animum non adfert ad rem publicam, tyrannus est, non princeps. Si quis te pro principe tyrannum aut prædonem appellat, nōne uel hementer cōmoueberis, & atrocia parabis supplicia: & merito. Est enim atrox, nec ullus pactio ferenda contumelia. At illud mihi iam cogites uelim, quanto contumeliosior est in seipsum, qui uolens talis est, qualē ille prædicat? Nam grauius est esse furem quam duci, et atrocius est uitiare uirginem, quam uitium exprobrare.

Vt bene audias, id certissima cōsequeris uia, si qualem te cupis prædicari, tales temet, ipsum exhibeas. Non est uera laus quæ extorquetur metu, aut tribuitur ab adulatoribus. Et male agitur cum fama principis, si huius præsidium in silentio minis indicio situm est. Iam ut maxime tua sileat ætas, certe loquetur posteritas. Quanquam quis unquam tam formidabilis fuit tyrannus, ut omnium linguis cohibere potuerit. In primis cauen- dum Christiano principi, quod grauter à Seneca scriptum est, Inter eos qui reges appella- lantur, inueniri nōnullos, cum quibus si conferas Phalaridē, Dionysium, Polycratem, quo- rum & ipsa uocabula in omnium seculorū abominationem abierunt, indigni sint, qui ty- ranni uocentur. Nec enim refert qua uia, sed quò tendas. Qui ad cōmodum publicū spe- cit, rex est: qui ad suuī, tyrannus. At quo tandem nomine censemus istos qui suam felicitatem patriæ malis alunt, & re prædones agunt, nomine principes, sed falsissimos?

Plato uetus legibus suis, ne quis deum ullius mali causam diceret, propterea q; natura
P 4 bonus

bonus sit ac beneficus. At princeps dei simulachrum quoddam est, si uere princeps sit. Quantum igitur abhorrent ab hoc exemplari, qui sic rem gerunt, ut quicquid malorum in republica cooritur, id ipsorum uitio cooritur.

Mire retortum
argumentum

Nec audiendus est, si quis hic forte clamitet adulator: at istud est principem in ordinem cogere. Imo qui principi licere uult quod honestum non sit, is eum in ordinem cogit. Quid enim est aliud principem in ordinem cogere, quam talem reddere, quale est hominum uulnus: ut irae, ut libidini, ut ambitioni, ut avaricia seruat, ut stulticia sit obnoxius: Indignum uero facinus & non ferendum, si hoc non licet principi, quod non licet deo. Non potest sibi licere deus, ut secus agat quam honesti dictat ratio: quod si faceret, iam nec deus esset. Proinde qui principi licere uult, quod pugnet cum natura ac ratione principis, is demum illum principis honore spoliatum unumquempiam est media plebe facit. Non pudent principem honesto parere, cui paret ipse deus. Neque se putet minus esse principem, si ad summi principis imaginem prouirili accesserit.

Hæc atq; huiusmodi boni principis semina statim inserat in rude pueri peccus, hinc parentes, hinc nutrices, hinc præceptor, hæc uolens discat, non coactus. Sic enim conuenit in stitui principem, qui liberis ac uolentibus sit imperaturus. Discat amare uirtutem, horre turpitudinem, & ab in honestis pudore, non metu cohercetur. Et quamquam nonnulla boni principis spes in emendatis moribus ac moderatis affectibus est sita, præcipua tamen est in rectis opinionibus. Nam mores malos aliquoties & pudor corrigit, depravatos affectus uel ætas emendat uel admonitio. Cæterum ubi persuasum est, id cū uirtute conciunctum esse, quod procul abest ab honesto, & id egregium esse principis munus, quod plusquam tyrannicum est, hoc est ubi fontes sunt infecti, à quibus omnes uitæ profiscuntur actiones, tum difficillimum fuerit mederi. Proinde in hoc priuam ac præcipuam esse curam oportet instituentis, sicuti dictum est, ut prauas uulgi opiniones penitus ex animo reuelat si que forte insederint, & salutares Christianos principes dignas inserat.

DE ADULATIONE VITANDA PRINCIPI.

 Tque id fieri non potest, nisi modis omnibus arceantur assentatores, cui pesti maxime obnoxia est magnorum principum felicitas. Iam ipsa ætatis simplicitas huic malo præcipue patet, partim quod naturæ propensione blandis magis gaudeat quam ueris, partim ob rerum imperitiam, quo minus suspicatur insidias, hoc minus cauere nouit. Et ne quis hoc ceu leue malum existimet negligendum, sciat florentissima summorum regum imperia, linguis adulatorum fuisse subuersa. Nec usquam graui tyrannie legimus oppressam rem publicam, ubi non præcipuae partes tragediae fuerint assentatorum. Perspectum habebat hoc Diogenes nif fallor, qui rogatus, quod esset animal omniū maxime noxiū, si de feris inquit sentis, tyranus, si de cicuris, adulator. Habet hæc pestis blandum quoddam uenenum, sed adeo præsentaneum, ut olim hoc dementati principes orbis domitores, nequissimi pallionibus sese ludendos & equitandos permiserint: & in omnium rerum dominos hī teterim homunculi libertini, non nunquam & servi dominabantur.

Nutrices principis Primum igitur prouidendum erit, ut nutrices adhibeantur, aut prorsus immunes ab hoc morbo, aut certe q; leuissime obnoxiae. Nam ipse sexus solet huic malo peculiariter obnoxius esse: deinde plerique nutrices in matrem abeunt affectus, quantum uulnus liberorum ingenia saepenumero corrumpit indulgentia: imo totum hoc genus quoad fieri potest, arcendum à futuro principe, natura penè ipsa duobus maximis affine malis, stulticie & adulatio. Proxima cura erit, ut sodales adiungantur ingenio liberali, & alioquin in hoc formādi ab eo q; instituit, ut comes sint citra adulationē, ut ita consuescat urbane loqui, ne quid tamen in gratiā fingant aut mentiātur. Nam de præceptore diligendo, iam dictū est.

Ministri principis Negū mediocre momentū est in ministris, q; frequenter obsecundat cupiditatibus puerorum, uel ob stultitiam, uel quod hinc emolumenti non nihil ad se redditū sperent. Oportet igit̄ hos, quoad fieri potest, cordatos & integros ad id muneris delegare, & insuper monitis ac minis ab assentando deterrere, ac rursum præmissis inuitare, ut sancte suo fungantur officio. Quā quidē in re magnope conduceat, si qui deprehensus fuerit hoc agere, ut alioquin & obsequijs illiberalibus, Principis animū ad ea sollicitet, quæ partē digna sunt principi, is in

is in aliorum exemplum publice det poenas, etiam capit. si delicti modus hoc postularit. Neque hoc cuiquam crudeliter uideri debet, si cum furem, qui pauculos numeros forte natus sustulit, capite puniamus, idque præter omnium legum ueterum exemplum: de eo extremum sumatur supplicium, qui id inficere uoluerit, quo nihil habet patria melius aut preciosius. Quod si rei nouitas obstat, quo minus persuaderi queat (namet si Alexander Rhomanus imperator, Thuringum sumi uenditore, palo alligatus, subiectus uiridibus lignis, summo necari iussit) arte fieri potest, ut alia uia paretur exemplum, si qui forte de alio quopiam capitali facinore conuictus erit, tamen hoc titulo puniat, quod principis futuri menem pestilenti adulacione corruperit. Si in poenis mali dati rationem conuenit expendere, plus laedit rem publicam pestilens adulator, qui primam illam principis ætatem tyranicis opinionibus corrumpit & inficit, quam qui publicum ærarium expilarit. Qui principis monetam adulterarit, in hunc exquisitis supplicijs animaduertitur: & propemodum præmium est ihs qui principis animum corruperint.

Atque utinam saltem apud Christianos minus uerum esset illud Carneadis apophthegma, qui negauit quicquid recte disci à regum filijs, præter artem equitati, quod cæteris in rebus omnibus omnes oblectantur & assententur: at unus equus quoniam haud intelligit, patricius insidet an plebeius, diues an pauper, princeps an priuatus, tergo excutit, quicquid parvum scire insederit. At nunc saepenumero uidemus fieri, ut non nutrices soli ac sodales ministri, principum liberis aduletur: uerum & ipse præceptor moderatorque puericæ, suum agat negotium, non huc spectans ut principem dimittat meliorem, sed ut ipse discedat locupletior. Ad gratiam non raro loquuntur et ihs qui de rebus sacris cōcionantur, aucupantes principis & aulicorum fauorem: aut si quid reprehendunt, ita mordent, ut tum maxime adulent. Non hæc loquor quod istos probandos existimem, qui seditionis clamoribus debacchatur in uitam principum, sed quod ab his citra contumeliā, boni principis exemplar proponi cupiā, acc probari per assentationē in Christiano principe, quæ in ethnicis damnarunt ethnicis: neque libere monent magistratus, neque satis amice cōsulunt consiliarij. Nam proceres, quam fere studijs inter se dissentiunt, certatim oēs principis fauore ambiunt, sed quo present aduersariū, uel ne quam ansam nocendi ministrant inimico. Adulant sacrifici, assentantur medici. Nam ab oratoribus aliunde missis, meras audire laudes, iam ubique solenne est. Superat una sacra anchora, quæ & ipsa saepenumero fallit: nimirum ihs quos uulgas confessores regios uocat: ihs si integrī forent ac prudentes, certe in illo altissimo secreto possent amanter ac libere monere principem. Verum plerunque fit, ut dum suis quisque cōmodis studet, publicæ utilitatis rationē negligat. Ac minus quidē laedit poetæ rhetoresque, quorum nemini iam ignotum est institutum, principum laudes non ex ipsis meritis, sed ex suo metiri ingenio. Longe pestilentius est magorū ac diuinorū genus, qui regibus longæuitatē, uictoriis, triumphos, uoluptates & imperia pollicentur. Rursum alijs subitā mortem, cladem, molestiam, exilium minantur, abusū ad id spe metuque, duobus præcipuis humanæ uitæ tyrannis. Ad hunc ordinem pertinent prognostæ, qui ex astris futura præfagiunt, quorum an ulla sit ars, non est huius loci discutere. Certe ut nunc vulgo utuntur, non medium pestem adfert rebus humanis.

Sed est omnium pestilentissimum adulatorū genus, qui specie libertatis assentatur, ac in uno quodam artificio dum repugnant, impellunt, dum obiurgat, laudant. Hos mire depinxit Plutarchus in libello cui titulū fecit, Quomodo dignosci posuit amicus ab adulatore.

Sunt autem duæ ætates quæ potissimum expositæ sunt adulacioni, pueritia ob rerū inficiā, & senectus ob animi imbecillitatē. In quauis autem ætate stulticia, quæ semper philautiā comitem ducit. At recte monuit Plato, periculissimum esse adulandi genus, cum quis ipse si bi palpo est, & ob id sese facile præbet alijs idem agentibus, quod ipse iam sua spōte agebat.

Est raccita quædam adulatio & in picturis, statuis ac titulis. Sic Alexādro Magno adulatus est Apelles, pinguis eum fulmen manu torquentem. Et Octavius Apollinis effigie pingu gaudebat. Eodem pertinent immanes colossi, quos olim imperatoribus erigebant, supra modum humanæ magnitudinis. Fortassis hoc alicui leviculū uidebitur, sed est non nihil & in hoc momenti, ut principem eo cultu habituque representent artifices, qui sapiente grauique principe maxime dignus sit. Et præstat aliquid agentem effingere, quod ad rem attineat, quod oīolū: uelut Alexandrū in cognoscēdis causis alterā aurem manu opposita, claudentem.

Dissimulatum
adulationis
genus

Pictura adul.
latrices

claudentem. Aut Darium malum Punicum tenenter, aut Scipionem sponsam suuens intactam restituentem, auro quod offerebatur reiecto. Huiusmodi salutaribus picturis decet ornari principum aulas, non ijs quae lasciviam, fastum aut tyrannidem doceant.

Tituli principis Iam in titulis haud equidem negari principi suu honorē esse tribendum, malum tamen eiusmodi, qui non nihil admoneat principē officij sui, hoc est, malum integerimum, incorruptissimum, sapientissimum, elementissimum, beneficentissimum, cordatissimum, uigilantissimum, moderatissimum, patriæ studiosissimum uocari, & inlytum, inuictissimum, triumpfatorem, semper augustum, ut ne cōmemorem interim celsitudines, sacras maiestates, dignitates, & his etiā adulantiores titulos. Probō morem quo nunc Rhomanū pontificē sanctissimi titulo honorant. Dum enim hæc audīt assidue, cōmonefit quid ab illo p̄æstari oporteat, & qd in illo sit pulcherrimum, nō si ditissimum sit, aut latissime īperet, sed si sanctimonia p̄æcellat.

Quomodo abusus titulis Quod si uitari nō potest, quo minus hæc audiat non aūq̄ princeps tremitus, tamen haud oportet dissimulare, quibus magis delectetur. Alexander Seuerus usque ad eo fertur inuisos habuisse adulatores omnes, ut si quis salutasset abiectius, aut adulans inflexisset caput, protinus cum cōuicio submoueret hominem: quod si dignitas aut magistratus quempiam à conuicio vindicasset, hunc uultus austeritate castigabat.

Pater patriæ Præmonendus est igitur puer, ut hos titulos quos audire cogitur, in suum sibi uertae cōmodum. Audit, pater patriæ: cogitet nullum unq̄ titulum principibus additum, qd patris patriæ, qui magis proprie quadraret in bonum principem. Id igitur sibi agendum, ex hoc titulo dignus appareat. Ita si cogitat, admonitio fuerit: sibi secus, adulatio:

Inuictus dicitur, cogitet quām sit absurdum inuictum dīc, quem uincit iracundia, qui quotidie seruit libidini, quem captiuum quō lubet ducit agitq̄ ambitio. Eum demum vere inuictum esse, qui nulli cedit affectui, nec ulla rerum specie ab honesto potest deflecat.

Cum serenissimus appellatur, succurrat principis esse officium, omnia tranquillare, omnia componere. Quod si quis per ambitionem aut iram, seditionibus ac bellorum tempestibus perturbat ac misceret uniuersa, hunc titulus serenissimi non ornat, sed uictum illi suum exprobrat.

Cum dicetur inlytus, cogitet nullum esse uerum decus, nisi quod à uirtute recteq̄ factis profiscitur. Quod si quem conspurcat libido, contaminat auaricia, foedat ambitio, quid aliud est inlyti cognomen quām admonitio, si quis erret imprudens; conuicium, si prudens peccet.

Titulorum adulatio Cum audiet regionū titulos, non statim cristas erigat, ueluti tantarum rerum dominus: sed sic cogitet, quam multis bonum principē debet. Si celsitudines, maiestates, diuinitates ingeret aliquis, meminerit hæc non competrere, nisi in eum qui ad dei exemplum administret imperium, cœlesti quadam animi magnitudine. Cum audiet solennes panegyricos, ne protinus credat, aut faueat suis laudibus, sed si talis nondum est, qualis prædicatur, admoneri se cogitet, detq̄ operam ut ipsi laudibus aliquando respondeat. Si talis iam est, admitti debet, ut seipso melior euadat.

Quin ipsis etiam leges oportebit habere suspectas. Assentantur & haec nonnulla quām principi, nimirū uel collecta uel conditæ ab his qui regibus aut imperatoribus etante addicti. Cum negant principem teneri legibus, cum semet illi submittunt, cum ius in omnibus tribuunt, caueat ne latram putet sibi licere quicquid animo collubuit. Bono principi tuti permitti possunt omnia, mediocris non omnia, malo nihil.

Libri libere monentur Ac prudenter quidem Demetrius Phalereus ad euoluendos libros inuistar, quod sape numerō, quæ non ausint admonitere principis amici, ex his cognoscat. Verū ad hoc prius antidoto præmuniendus est ad hunc modum. Hic quem legis, ethnicus est, tu qui legis Christianus. Hic cum multa præclare dicat, tamen exemplar boni principis parum recte adumbrauit: caue ne quicquid usquam offenderis, id protinus tibi putas imitandum; sed omnia ad Christi regulam exigito.

Letitiae mala in ficit ingenium Ac primum quidem delectus habendus in autoribus. Plurimum enim refert, quos libros primum legat & imbibat puer. Inficiunt animos colloquia mala, at nō minus letitiae mala. Abeunt enim in mores & in affectus mutare illæ literæ, præsertim si nactæ sint ingenium ad morbum aliquem proclive: ueluti puer natura ferox ac violentus, haud magno negotio commouebitur ad tyrannidem, si non præmonitus antidoto, Achillem, aut Alexandrum Magnum, aut Xersem, aut Iulium legerit. Athodie permultos videamus, Arcturis, Lanslotis, & alijs id genus fabulis delectari, non soluta tyrannide, ut summatim

rum etiam prorsus ineruditis, stultis & anilibus, ut consultius sit in Comœdijs, aut Poetas
rum fabulis horas collocare, quam eiusmodi deliramentis. Quod si quis meo uelit Quæ primum
uti consilio, statim à tradita loquendi ratione, proponet Prouerbia Solomonis, Ecclesiæ, legenda prin-
sticum, & librum Sapientiae, non ut puer ab ostentatore interprete quatuor illis Thebolo, cipit
gorum sensibus torqueatur, sed ut paucis accommodate cōmonstret, si quid ad boni princi-
pis officiū pertinet. Cum primis aut in serendus est amor & autoris & operis. Regno de-
stinatus es, hic regnandi docet artem. Regis es filius, rex futurus, audies regem omniū sa-
pientissimum, quid doceat filium suum, quem ad regni successionē præparat. Mox euant
gelia. Ethic magni referet, quibus modis ad amore autoris & operis inflāmetur animus
pueri. Non parum etiam sitū erit in dexteritate & cōmoditate interpretantis, ut breuiter,
ut dilucide, ut plausibiliter etiam ac uiuide doceat, non omnia, sed quæ potissimum ad prin-
cipis munus attinēt, quæ ad pernicioſissimas uulgariū Principum opiniones ex animo
reuellendas faciūt. Tertio loco Plutarchi apophthegmata, deinde moralia. nihil enim his
sanctius potest inueniri, cuius & uitas proponi malum, & cuiusquam alterius. Plutarcho
proximū locum facile tribuerim Senecæ, qui scriptis suis mire exstimulat & inflāmat ad
honesti studiū, lectoris animum à sordidis curis in sublime subuehit, peculiariter ubique de
docens tyrannidē. Ex Politicis Aristotelis, ex officijs Ciceronis permulta decerpere lice-
bit, nō indigna cognitu. Sed sanctius hisce de rebus locutus est Plato, mea quidē senectia,
& hunc ex parte secutus Cicero in libro de Legibus. nam de repub. interciderunt.

Iam uero nō negauerim, ex historicorum lectione præcipuam colligi prudentiam, uer-
sum ex iisdem summā perniciem hauries, nisi & præmunitus, & cum deleciū legeris. Vi-
de ne tibi imponant celebrata seculorū consensa nomina scriptorū aut ducum. Herodo-
tus, Xenophon, uterque gentilis fuit, & pleruncque pessimū proponunt principis exemplar,
etiam si in hoc ipsum scripserūt historiā, ut aut deleclarent narratione, aut egregij ducis ima-
ginem effingerent. Salustius, Liuius multa quidē præclare, addo, erudite omnia, sed nō o-
mnia probat quæ narrant, & quædā probant haudquaquam probanda principiū Christiano.
Cum Achille audis, cum Xerxem, Cyru, Darium, Iuliū, ne quid te rapiat magni nominis
præstigiū. Magnos ac furiosos latrones audis. sic enim illos aliquoties uocat Seneca.

Et tamen si quid in horū gestis inciderit dignum bono principe, id curabis ceu gēmam Quomodo et
ē sterquilinio colligere. Nullus enim unque fuit tyrannus usque adeo illaudatus, qui non ali-
qua immiscuerit, quæ si uirtute gesta nō sint, certe ad uirtutis exemplū queant accōmoda-
ri. Permulta sunt in Phalaridis epistolis, quæ sancto quoque rege uideantur nō indigna. Et mala exempla
satis regaliter in Perillum crudelitatis instigatorē, suum retorsit inuenit. Permulta furiō-
se Alexander, sed recte à Darij mulieribus captiuis abstinuit, & recte mulierem reduci do-
mum iussit, ubi sensit esse coniugatam. Hæc igitur è multis erunt excerpta, & uehemen-
tius accendunt ethniciū, aut illaudatorum hominum exempla. Si sic sibi temperauit ty-
rannus & à Christo alienus, si iuuenis & uictor hanc sanctimoniam præstitit hostium fœ-
minis, quid me facere conuenit erga meas præcipiū Christianum? Si tantum fuit animi
mulierculæ, quid à uiro præstari decet? Si id probro darū est ethnico principi, & ab ethni-
cis, quanto studio mihi uitandum, Christi religionem profitenter.

Porro quibus rationibus oporteat exempla per amplificationē conferte, satis opinor
sindicauimus in libello de Copia rerum. Cæterū & uitiosa exempla in bonū deflechi pos-
sum. C. Cæsar's industria, & animi sublimitatē, quam ille māle præstitit ambitioni, tu be-
ne impende patriæ cōmodis. Clementia quam ille simulauit ad parandā fulcendamque ty-
rannidem, tu ex animo adhibe ad conciliandā ciuium tuorum in te charitatem.

Quin pessimorū principum exempla nonnunque magis accendunt ad uirtutem, quam
optanorum aut mediocris. Quem enim non auocet ab avaritia, Titi Vespasiani uectigal-
lē lotio collectum, & fœdissimo facto par dictum: Lucrī bonus est odor ex re qualibet. Et
execranda vox Neronis, qua solet mandare magistratus, scis quid mihi sit opus, & cura
ne quis quid habeat. His rationibus siet, ut quicquid obuiū fuerit in historiographis, uer-
tatur in exemplū recte agendi. Et tanta ducum turba, fac optimos tibi deligas, uelut Ex optimis o-
Aristidem, Epaminondā, Octauium, Trajanū, Antoninū Pium, Alexandrum Mameā: ptima imis-
nec hos tamen ita, ut totos uelis exprimere, sed quod in optimis sit optimū, id tibi deligas. tanda
Alioquin est quod uites etiam in David ac Solomone, regibus à deo laudatis,

Alioqui

Alioqui quid fingi possit insanius, quam hominem Christi sacramentis initiatum, Ale
xandrum Iulium, aut Xersem sibi proponere, quorum uitam incessunt etiam ethnici scri
ptores, si quibus fudicium fuit paulo sanius? A quib[us] ut superari turpis simus est, si quid
recte gesserunt, ita totos imitari uelle Christianum principem, extrema dementia sit.

Vetus instru
mentum quo/
modo legendū

Præmonendus est princeps, ut nec ea quæ in sacris uoluminibus legerit, continuo pu
ter imitanda. Discat Hebræorum pugnas & cedès, immanitatem in hostes, ad allegoriam
esse vocada, alioqui pestiferam esse horum lectionem. Longe aliud permisum pro ratione
ne temporis illi populo, aliud træditum cœlesti populo Christianorum.

Quoties princeps librum sumet in manum, hoc animo sumat, non ut delectetur, sed ut
melior à lectione discedat. Facile inuenit unde reddatur melior, qui hoc uehementer stu
det ut melior fiat. Magna pars bonitatis est, uelle bonum fieri, ueluti qui morbi ambitionis,
aut iracundiae, aut libidinis agnoscit & odit, & in hoc explicat librum, quo malo suo me
deatur, is facile reperit, quo molestiam uel depellat, uel leniat.

Quomodo mo
nendum prin
ceps

A nullis auditur uerum syncretius, aut cōmodius, necq[ue] mitiore pudore q[ui] à librīs. Sed tamen sic amicos assuefaciat princeps, ut qui libere moneant, intelligent se gratiam inire. Est
hoc quidem eorum qui cum principe cōsuetudinem agunt, ut in tempore, ut commode,
ut amice moneant, sed tamen cōuenient etiam parum dextre monetibus ignoscere, ne res
cœ monituri, ullo exemplo deterreantur ab officio.

In graui tempestate quantumuis docti nautæ patiuntur se se à quo uis admoneri. At re
gno nunquam deest tempesta. Quis satis laudarit Philippi Macedonii regis ciuilem pru
dentiam, qui liberum esse iussit eum à quo clam submonitus est, quod pallio subduso in
genu parum decore sederet. Quod ille fecit in re leuicula, id multo magis faciendum pri
cipi in rebus patriæ periculis simis, uelut in suscipienda peregrinationibus, in nouâdi
legibus, in pangendis foederibus, in mouendo bello.

A R T E S P. A C. I. S.

 Am tametsi prisci scriptores uniuersam administrandæ reipublicæ ratio
nem, in duplices artes secuerūt, pacis & bellii, & prior & præcipua cura dō
bet esse principis instituēdi in his rationibus, quæ ad pacis tempora sapientia
moderanda pertinent, quibus hoc pro uirili conandum est, ne bellum inoz
tius unq[ue] sit opus.

Amor princ
pis in suos

Quæ quidem in re uiderit illud in primis docen
dus princeps, ut ditionem suam norit: Id quod tribus rebus potissimum consequetur, geog
raphia, historia, & crebra regionum & urbium iustificatione. Studeat igitur in primis, rea
gionum ac ciuitatum situm, originem, ingenium, instituta, consuetudines, leges annales ac pri
uilegia cognoscere. Nemo potest mcederi corpori, nisi cognito. Nemo recte colit agrum,
quem non nouit. Atq[ue] hæc quidem diligentissime curat tyrannus, sed animus non res di
stinguit bonum principem. Inquirit corporis ratione medicus, quo facilius subueniat, illi
quirit & ueneficus, sed quo certius occidat. Proximū, ut amet eam regionem cui illi
perat, nec aliter in eam sit affectus, q[ui] in auitum fundū bonus agricola, aut in suā familiā
uir bonus. & illud in primis studio habeat, ut acceptā reddat meliorem, cuicunq[ue] successori
tradicatur. Si liberi sunt, persuadeat patri pietas in filios: si minus, persuadeat principi pietas
in patria. Ac sibi subinde ceu faces admqueat ad excitandā in suos charitatem. Cogitet
regnū nihil aliud esse q[ui] ingens quoddam corpus, cuius ipse membrū aliquod insignis
dignos esse fauore, qui suas fortunas omnes, qui suā incolumente unius fidei cōfitterint.
Frequenter ingerat sibi eoru exempla, quibus cūiū suorum cōmoditas ipsa uia rite
tiquior. postremo fieri non posse, ut princeps noceat reipublicæ, quin ipse sibi nocet.

Cuius erga
principem be
nevolentia

Deinde modis omnibus dabit operā, ut uicissim ametur à suis, sed ita, ut nihil se que
autoritate polleat apud eosdem. Ac benevolentia stultissime quidam incantamenta etiam
lis magicis sibi conciliare nitunt, cum nullum sit incantamentū efficacius ipsa uitute. Quid
nihil esse potest amabilius, & ut ipsa uere bonū est & immortalis, ita uera & immortality
cōparat homini beuevolentia. Proximum huic philtron, ut amet qui cupiat restituere
eadem uia sibi adiūgari cives suos, qua deus sibi cōciliat uniuersos, nempe benemerciis.

Falluntur & hi qui largitionibus, epulis, praua indulgentia sibi multitudo nra
cōciliant. Et paratur hisce rebus nonnulla popularis gratia potius q[ui] benevolentia, neq[ue]
q[ui] uera, neq[ue] duratura. Altur interea mala populi cupiditas, quæ postea quæ

Immensum increuit, iam nihil satis esse putat: & tumultuas, nisi per omnia cupiditatibus responsum fuerit: atqui istud est corrumpere tuos, non conciliare. Et his rationibus solet usu uenire principi in populo, quod stultis maritis soler, qui uxori amorem quem uirtute & recte factis parare oportuit, blandicjjs, muniberibus & obsequijs e blanditur. Fit enim deniq; ut nec amentur, & pro frugis ac bene moratis, fastidiosas habeant & intraciabiles, pro morigeris querulas & obstreperas. Aut qd eu enire solet mulierculis, quae uiros suos ueneficijs ad amorem adigere nituntur, ut pro sanis habeant dementes.

Primum discat uxor, quomodo & quibus nominibus sit amandus maritus, deinde ille Quomodo p^q
randa populi
benevolentia talem prestat, qui recte possit amari: Ita populus assuescat optimis, & princeps quod opti-

mum est, prestat. Diu diligent, qui iudicio diligere coperint.

In primis igitur qui uolet amari à suis, cum præstet principem, qui mereatur amari: deinde nō nihil profuerit tenere rationem, qua cōmodius irrepat in animos omnium. Hoc primum agat princeps, ut qui sunt optimi, optime de se sentiant, & ab illis probetur, qui sunt omnibus probati: hos habeat familiares, hos in consilij adhibeat, hos ornet honoribus, hos plurimū apud se ualere patiatur. Ad hunc modum cōpendio fiet, ut omnes de principe qz optimē sentiant, qui sōns est omnis benevolentia. Noui principes per se non ita malos, qui non ob aliud in odium publicū uenerint, nisi quod nimium licere pateretur ijs de quibus uniuersa multitudine male sentiebat, ex horum moribus principū ingenium aestimante populo.

Equidem optarim principē natum & educatū apud eos quibus sit imperaturus, quod optime coeat & coalescat amicitia, quoties à natura profisciscit ini-
gium benevolentia. Vulgus & bona ignota horret oditq;: contrā, mala nota nonnunq; amantur. Ea res geminū adseret cōmodum: nam & princeps propensior erit in suos, & o-
manino magis pro suis habebit, & populus magis ex animo fauēbit, & libentius agnosceret suum principē. Et hac de causa non perinde mihi probantur, receptæ iam principū cum exteris, & maxime cū semotis nationibus affinitates. Magnam uim ad benevolentia con-
ciliandam habet genus & patria, & uelut quidam cōmunitis utrisq; genius. Huīus bonam perire partem necesse est, germanū illum ac natuum affectū confundente matrimoniorū mixtura. Verum ubi natura mutua charitatis fecit initium, ibi conueniet eam cæteris item rationibus augere & cōfirmare: ubi secus est, ibi tanto solicitius adnūtendū, ut mutuis offi-
cijs, & moribus fauore dignis, benevolentia colligatur. Sed quod fit in cōiugij, ut initio uxor obsequatur uiro, & uiro nō nihil concedat & indulgeat uxoris ingenio, donec utroq; alteri cognito, paulatim coalescat amicitia, idem fieri conuenit in principe aliunde ascito. Mithridates omniū gentium quibus imperabat, līnguas edidicerat, quas numero uiginti duas fuisse proditū est. Alexander Magnus apud quantumuis barbaras nationes agens, initio cultum & mores imitabatur, hac uia sese in illorū insinuans benevolentia. Idem laudatum est in Alcibiade.

Nihil æque multitudinis animum alienat à principe, quam si foris agere gaudeat, quod negligi uideat ab eo, cui præcipue uellet esse curę. Tum quod exigitur, quoniam alibi consumitur, perire sibi putat, nec principi dari uectigal interpreta-
tur, sed alienis prædam obijci. Proinde neq; patriæ quicquam molestius aut perniciosius, neque principi periculosis quam longinquæ peregrinationes, præsertim si diuinæ sint. Philippi duci-
na absentia

Nam ea res omnium opinione, & Philippum nobis ademit, & non minus affixit ditio-

nem illius, quam bellum tot iam annos cum Ghelrijjs gestum.

Vt inter apes rex medio agmine cingitur, nec usquā prouolat, ut cor in meditullio cor-
poris, ita conuenit principem semper obuersari inter suos.

Duæ potissimum res sunt, ut in Politicis tradit Aristoteles, quæ subuertunt imperia, De tuendo
imperio
odium & contemptus. Odio opponitur benevolentia, contemptus autoritas. Itaq; prin-
cipis partes erunt diligenter obseruare, quibus hæc parentur, illa uitentur. Odium cōflatur
ſæuitia, uiolentia, contumelij, morositate, difficultate, rapacitate. Et facilius concitatu-
rum, quam excitatum placetur. Modis omnibus igitur cauēdum bono principi, ne qua
occasione à charitate suorū excidat. Crede mihi, magno satellitio nudatur, qui fauore po-
puli destituitur. Contrā benevolentia multitudinis cōciliatur his moribus, ut dicam in ge-
nere, qui plurimum absint à tyrannide: clementia, comitate, æquitate, ciuitate, benignita-
te. Benignitas extimulat ad officiū, præserum si conspexerint ijs esse præmiū apud pri-
ncipem, qui de rep. benemerantur. Clementia, male sibi cōsciōs inuitat ad meliorē frugem, Benignitas
Clementia

Civilitas dū ueniat spem ostēdit ijs qui superioris uitæ errata nouis benefactis studet pensare. grā ta interim & integrissimis cōtemplatione naturæ humanæ. Cūlitas ubiq; aut amōrē ḡnit, aut certe lenit odium, uerum ea in magno principe longe gratissima multitudini.

Contemptus Contemptus potissimum contrahit studio uoluptatū, libidinis, uinolentie, coinesatio unde num, aleæ, mortionum, scurrarum, tum aūt stulticia socraciaq;. Et his diuersis rebus para tur autoritas, nimirū prudentia, integritate, temperantia, sobrietate & uigilātia. His igitur rebus se se cōmendet princeps, qui uere cupiat autoritate pollere apud suos. At rida cule quidam ita se magni habendos credunt apud suos, si strepitū, cultū luxuq; se se q; maxime ostentet. Quis enim magnū putat principē auro aut gemmis ornatū, cui norunt omnes tantū esse quantum uult. Et interim quid aliud ostentat q; calamitatē suorum ciuium, suo dispēndio hunc alentiū luxum? Deniq; quid aliud docet hac ratione suos, nūsi semina

Vita principium scelerū omnium: Sic colatur, sic uiat bonus princeps, ut ex huius uita ceteri principis proceres ac ciues, frugalitatis ac sobrietatis exemplū capere possint. Sic agat domi

ut nullius interuentu deprehendi possit. Et foris haud decet usquam principē conspici, nūi **Oratio principis** si semper aliquid agitantem, quod ad publicā faciat utilitatem. Ex oratione certius ex amīcu principis animus cognoscitur. Spargitur in uulgo quicquid ab ore principis fuerit exceptum. Proinde suminam oportet esse curam, ut ea quę loquitur uirtutem sapiant, & mentem bono principiē dignam præse ferant.

Nec prætereundum est Aristotelis hac in re consilium, ut princeps qui uolet odiū suorum effugere, ac benevolentiam alere, quæ sunt odiofa, deleget alij, que plausibilia per se faciat. Hoc pacto magna pars inuidiae defluet in eos, per quo's res administratur, præsttim si fuerint & alias inuisi populo. Rursus in beneficj solida gratia ad unū principē pertinebit. Addam & illud, cōduplicari beneficij gratiam, si cito, si alacriter, si ultro detur, & si uerbis amicis commendetur. Quod si quid negādum erit, id blande placideq; fieri conueniet. Si quid puniendum, minuendum nonnihil de præscripta legibus poena, & ita sumendum supplicium, ut appareat principem huc inuitum descendisse.

Ministri et amici principis Neḡ satis est, si princeps suos unius mores integros & incorruptos præstet reipubli- cæ. Non minus admittendum, ut quoad licet, uniuersam suam familiam, proceres, amicos, ministros, magistros sui similes habeat: hi membra sunt principis, & horū sceleribus conflatum odium in ipsum redundat principem. At istud difficultissimum est, inquiet aliquis. Factius fuerit, si curet optimos in suam familiam allegere: deinde si fecerit, ut hi intelligant ea maxime placere principi, quæ maxime sint in rem populi: alioqui fit sæpen numero, ut negligente aut etiam conniuente ad ea principe, sceleratissimi homines sub prætextu principis, tyrannidē exerceant in plebem: & dum uidentur illius agere negociū, pessime considunt eius nomini. Alioqui tolerabilius est reipub. status, ubi princeps ipse malus est, q; ubi principis amici mali. Num tyrannū uincunq; serimus. Quandoquidē unius auariciam facile populus explet: unius libidini, non magno negocio fit satis: unius sauitiam satiare licet, at tot tyrannos explere grauissimum est.

Nouitas omnis periculosa Omnis nouatio quoad fieri poterit, fugienda principi. Nam etiam si quid in melius cōmutetur, tamen ipsa nouitas offendit. Nec unq; sine tumultu cōmutatus est uel reipub. status, uel publica ciuitatis consuetudo, uel leges olim receptæ. Proinde si quid erit eiusmodi ut ferri possit, non erit innouandum, sed aut tolerare cōueniet, aut cōmode ad meliorem usum deflectere. Rursus si quid erit eius generis, ut tolerandum non sit, id erit corrigendum, sed arte ac paulatim.

Scopus principis Permagno refert, quem scopum sibi proponat is qui gerit principatū. nam si parum re destinarit, tota aberret uia necessum est. Dum mā igitur boni principis decretū esse debet, ut non solum tueatur præseniē reip. felicitatem, uerum etiā florentiē reddat q; accepit. Cæterū cum tria sint honorū genera, ut Peripateticorū more loquamur, uide licet animi, corporis, & externa, cauendū erit ne horum ratio præpostere habeatur, ut ciuitatis felicitatem externis illis bonis potissimum metiatur. Nam hæc quidem non oportet alio pacto comparare, nisi quatenus ad animi corporisq; bona pertinent: hoc est, ita deum existimet ciues suos esse felicissimos, non si ditissimos habeat, aut optima corporis ualeutudine, sed si iustissimos ac temperatissimos, si q; minime cupidos, si q; minime feros, aut factiosos, si q; maxime concordes. Cauendū & illud, ne pulcherrimarū rerum falsis uocabulis decipiatur, quo quidem ē fonte quicquid est malorum in orbe, ferre scates ac pro-

ac proficisciatur. Nec enim uera felicitas est, cum populus ocio luxuq; diffilit: nec uera libertas, ubi cuiq; quod libuit, licet. Nec seruitus est, ad legum honestarū præscriptum uiuere, nec tranquilla respub. cum ad omnem principis nutum obsecundat populus, sed cum bonis paretur legibus, & principi bene consilenti iuxta legum dictamen. Nec æqualitas est, idem omnium præmiū, idem ius, idem honos: ita hæc est nonnunq; summa inæqualitas.

*Schole publis
ce et educatio*

Illud in primis admonendus est princeps gubernaculis admouēdus, *precipuam* reipub. spem *sitam esse in recta educatione pueroru*, id quod prudēter docuit Xenophon in institutione Cyri. Nam rūdis ætas ad quamvis disciplinā sequax est. Proinde cum pri- mis habenda cura de ludis publicis ac priuatīs, de uirginū institutione, ut statim sub optimis & incorruptissimis præceptoribus, simul & Christum imbibant, & honestas literas reicꝝ publicæ salutares. Hac ratione fieri, ut nō sit opus multis legibus, aut supplicijs, nimis ciuibus suapte sponte, quod reclū est sequentibus.

Tantam uim habet educatio, ut Plato scriperit, hominem recte institutū, in diuinum quoddā animal euadere, contrà, perperam educatū, in immanissimam quandā degenerare beluam. Nihil aut̄ magis refert principis, q; ut ciues suos habeat quam optimos.

Danda erit igitur opera, ut protinus assuecant optimis, propterea quod quamvis musi ca suauissima est assuefactis. Et nihil est difficilius, quam reuellere hominē ab his quæ longo iam usu in naturam abierunt. Nihil autem horum fuerit admodū difficile, si princeps ipse quæ sunt optima sequetur.

*Optimis a/
suecendum*

Tyrannidem sapit, immo sycophanticū est, ita tracta re plebem, ut immanem aliquam beluam trahere solent bestiarū, quibus id in primis studio est, ut obseruent, quibus rebus deliniatur, aut irritetur, deinde utcunq; cōmodum uideretur cōmouent, aut demulcent, ut grauiter dictum est à Platone. Nam istud est abuti plebis affectibus, non illi cōsulere.

*Aliquando ob/
fetundandum
populo*

Quod si populus erit intraētabilis, & suo ipsius bono repugnans, tum aut obsecundandū erit ad tempus, & paulatim ad tuum institutum in ducendus, uel arte quapiam, uel fuco salutari. Quemadmodum uinum cum bibitur, pri- mum paret, donec sensim illapsum uenis totum hominem in suum ius rapiat.

Et si nonnunquam negotiorum procellæ, & opinones publicæ, principem nonnihil reuocant ab instituto, cogiturg; seruire tempori, tamen haud desinet, quoad potest reniti, & quod hac non successit, alia conari uia.

DE V E C T I G A L I B V S E T E X A C T I O N I B V S

*Cauende exas-
ctiōes iniquae*

 I quis excūtiat ueterum annales, reperiet plerasq; *seditiones* ex immōdicis exactionibus ortas fuisse. Proinde curāndū erit bono principi, ut quam minimum irritentur hisce rebus animi plebis. Gratuito si potest imperet. Sublimius est principis officium, quam ut mercenarium esse deceat. Et bonus princeps habet, quicquid ciues possident amantes. Fuere complures ethnici, qui ex rebus bene pro republica gestis, nihil in ædes suas intulerū, præter gloriam. Fuit unus & alter, qui hanc quoq; contemplerint, ueluti Fabius Maximus, & Antoninus Pius. Quanto magis oportet Christianum principem, conscientia recti contentum esse, præsertim cum ei miliet qui nullum recte factum non amplissimis præmijs repensat. Sunt quidā qui nihil aliud agant apud principes, q; ut nouis subinde titulis repertis q; plurimum emungantur a populo, ac tum se principū rebus probe cōsulere credunt, perinde quasi hostes sint suorū ciuium. Atqui hos qui libēter audit, is sciat se à principis uocabulo plurimū abesse.

Hoc potius studendū, & in hoc excogitandæ rationes, ut q; potest minimū exigatur a populo. Cōmodissima fuerit augēdi uectigalis ratiō, si princeps sumptus superuacaneos amputarit, si ministeria ociosa retecerit, si bella & his simillimas peregrinationes uitauerit, si officiorum rapacitatem cohibuerit, & si magis studeat recte administrādæ ditioni suæ, & propagandæ. Alioqui si exactiones avaricia metietur aut ambitione, quis tandem futurus est exigendi uel modus uel finis? Quandoquidē infinita est cupiditas, & semper immensa urget & intendit quod cœpit, donec iuxta prouerbii uetus, nimium tensus rumpatur fūniculus, & in seditionem demum erumpat uicta populi patientia, quæ res florentissimis quondā imperijs exitium attulit. Quod si necessitas flagitat, exigi nonnihil à populo, tum boni principis est, id his rationibus facere, ut q; minimum incōmodorum perueniat ad tenues. Nam diuites ad frugalitatem uocare fortassis expedit. At pauperes ad famem & laqueum adigi, tum inhumanissimum est, tum parum tutum.

Sumpitus principis Illud etiam atq; etiam secum cogitet pius rex, dum studet augere suum satellitium, dum cipū ad ostēs neptem aut sororem splendide uult elocare, dum liberos omnes sibi pares reddere, dum tationem aut proceres suo locupletare, dum peregrinando opes suas gentibus ostentare, quām īhūs uoluntatem manum est, ob hæc tot hominū milia domi cum uxoribus & liberis fame necari, īhūs uoluntatem ære alieno, ad rerum omnium desperationem adigi. Nec enim istos uel inter homines re censuerim, nedum inter prīncipes, qui ē pauperculis extorquent, quod turpiter perdant scōrtis aut alea. Et huiusmodi quosdam audimus esse, qui hoc quoq; ius suum esse putent.

Quin & illud secum expendat, quicquid semel inductum fuerit per occasionem temporum, quod ad prīncipes aut procerū lucrum attinere uideatur, id nunquam potest aboleri, cum sublata exigendi necessitate, non modo tollendum esset onus populi, uerū etiam sarcientum ac reponendū, quoad fieri possit, superiorum temporum dispendium. Proinde qui bene uult populo suo, cauebit exemplum pestilens inducere. Quod si gaudet calamitate suorum, aut eam negligit, nihil minus est quām prīnceps, quocunq; uocetur noīe.

Aequalitas fortunarum Curandum interim, ne nimia sit opum inaequalitas, non quod quenq; per uim bonis exu uelim, sed quod ijs rationibus utendū, ne multitudinis opes ad paucos quosdā conseruantur. Nam Plato ciues suos negat nimirum diuites esse uult, neq; rursus admodum pauperes, quod pauper prodesse non possit, diues arte sua prodesse nolit.

Quid quod ne locupletantur quidem aliquoties exactionibus huiusmodi prīncipes. Id qui cupit cognoscere, recenseat quanto minus pro aui receperint à suis, & quanto beneficentiores fuerint, quantoq; magis rebus omnibus abundarint, quod bona pars horum inter digitos exigentiu & recipiētum dilabatur, & minima pars ad ipsum redeat prīncepe.

Quatum igitur rerum usus infimæ quoq; plebi cōmunis est, has q; minimum grauabit bonus prīnceps, ueluti frumenti, panis, ceruissæ, uini, pannorū ac cæterarum item rerum, sine quibus humana uita non potest transigi. Atqui hæc nunc potissimum onerantur, idq; non uno modo, primum grauissimis exactionibus quas redemptores extorquent, uulgas afflissias uocat, deinde portorijs, quæ & ipsa suos habent redemptores, postremo monopolijs, ex quibus ut paululū compendiū redeat ad prīcipem, dispendio mulcantur tenues.

Magnus uectigal par simonia Igitur optime quidem, ut dictum est, augetur prīncipes census, cōtractis impendijs, & hic quoq; iuxta prouerbium, magnus uectigal parsimonia est: tamen si uitari non potest, quin exigatur aliquid, & ita res populi flagitat, onerentur barbaræ ac peregrinæ merces, quæ non tam ad uitæ faciunt necessitatem, q; ad luxum ac delicias, & quarū usus diuitium est peculiaris, ueluti byssus, serica, purpura, piper, aromata, unguenta, gemmæ, & si quid est aliud huius generis. Nam hinc incommodū sentient ijs tantum, quodrum fortunæ ferre possint, nec ob hanc facturam ad inopiam redigentur, sed fortasse reddentur frugaliores,

De moneta principis ut pecuniæ iactura, morum bono sarcinatur. In cedula moneta bonus prīnceps præstabit eam fidem, quā & deo debet & populo, neq; sibi permitter, quod atrocissimis sup plicijs punit in alijs. Hac in re quatuor ferme modis expilari populus solet, id quod nos aliquandiu uidimus à morte Caroli, cum diutina anarchia quavis tyrannide perniciosior ditionem tuam affligeret. Primum ubi nomismatis materia mixtura quapiam uitiatur, deinde cum ponderi detrahitur, præterea cum circuncisióne minutur, postremo cum æstimatione nunc intenditur, nunc remittitur, utcunq; uisum est prīncipes fisco conducere.

DE BENEFICENTIA PRINCIPIS

Vm propria bonorum prīcipū laus sit benignitas ac beneficentia, qua tandem fronte prīcipis uocabulum sibi uindicant, quibus omnium consiliorum summa huc tendit, ut cunctorum incōmodo suis cōsulant rationibus. In hoc igitur erit ingeniosus ac uigilans prīnceps, quo pacto possit de omnibus benemereri, quæ res non est tantum in dando sita. Alios iuuabit liberalitate, alios fauore subleuabit, alios afflictos autoritate sua liberabit, nō nullis ingenio conseruet. Et hoc aīo erit, ut eum diem sibi perisse putet, quo nō beneficio suo iuuuerit aliquem.

Benefaciendū de repub. bene incrementibus Nec tamen temere collocanda est Prīcipis liberalitas. Sunt enim qui inclementer extorquent à bonis ciuibus, quod in moriones, delatores, & uoluptatū ministros effundat. Intelligat respublika ijs potissimum expositam prīcipis benignitatem, qui publicis comodiis quām maxime consulant. Virtuti præmium sit, non affectui.

Illud beneficentia genus maxime sectādum est prīcipi, quod cum nullius incōmodo aut certe

aut certe iniuria coniunctum est. Nam alios spoliare, ut dites alios, hos pessundare ut illos euehas, adeo non est beneficium, ut geminum potius sit maleficium, presertim, si quod dignis ademptum est, ad indignos transferatur.

Non abs re factis poetarum fabulis proditum est, deos nusquam accedere solitos, nisi magno quopiam bono eorum à quibus excipiebantur. At cum aduentante principe, ciues si quid est elegantius in supellecile abdunt, filias insigni forma recludunt, adolescentes ablegant, opes disimulant; ac modis omnibus contrahunt se, nonne re ipsa satis indicat, quam de eo habeant opinionem, cum id faciunt, quod facerent aduentente hoste aut praedone? Cum ad principis aduentum ijs timent quae illius officij fuerat tueri, si quis forte insidias aut uim pararet? Ab alijs timet insidias, ab illo uim quoq; cum alius queritur se pulsatum, alius abductam uirginem, alius stupraram uxorem, alius negatam mercedulam, papae quantum hic aduentus abest ab illa deorum imagine: cum ciuitatum, ut est quæc florentissima, ita maxime suspectu habet principem: cum ad principis aduentum sceleratores existunt, optimus quisq; & cordatissimus cauet & contrahitur: ut nihil loquatur, certe factis prædicant quam habeant de Principe opinionem. At respondeat aliquis, Non possum meorum omnium continere manus, ego quod in me est praesto. Fac intelligenti, id te uelementer & ex animo uelle, dispeream ni continebunt. Et ita demum populo fidem facies, nec inuito te fieri, si non patieris impune fieri. Fortassis Ethnico principi satis erat in suis esse benignum, in exteris iustum modo. At Christiani principis est, nullum pro exteris dicere, nisi qui sit alienus à Christi sacramentis, ac ne hos quidem iniurijs lacecessere: suos quidem ciues in primis agnoscere, ceterum de omnibus benemereri de quibus possit.

Quanquam illud perpetuo studendum est principi, ne cuiquam omnino fiat iniuria, tam iuxta Platonis sententiam diligentius est cauendu, ne quid laedantur hospites, quam in exteris ne ciues, propterea quod hospites amicorum & cognatorum auxilio destituti, magis obnoxij sunt iniurijs, unde & louem ultore habere putabantur, cui ex re Xenio fecere nomen.

De legibus condendis aut emendandis.

Ptimæ leges sub optimo principe, præcipue beatam reddunt ciuitatem aut regnum, cuius tum felicissimus est status, cum principi paretur ab omnibus, atq; ipse princeps paret legibus, leges autem ad archetypū æqui & honesti respondent, nec alio spectant q; ad rem communem in melius prouehendam.

Bonus, sapiens & incorruptus princeps, nihil aliud est quam uia quædam lex. Dabit igitur operā, non ut multas condat leges, sed ut quam optimas, maximeq; reipublicæ salutares. Nam bene institutæ ciuitati, sub bono principe, & integris magistris, paucissimæ leges sufficient. Si secus fuerit, nullæ quamlibet multæ fatis erunt. Non optime agitur cum ægratis, quoties indoctus medicus pharmaca pharmaci accumulat.

In codendis autem legibus illud in primis caendum erit, ne quid oleant fisciluctum, ne priuatam procerum cōmoditatem, sed ad exemplar honesti, et ad publicam utilitatem referantur omnia, & eam utilitatem non ad uulgarem opinionem, sed ad sapientiæ regiam exigant, quam oportet ubiq; principibus in consilio esse: alioquin ne lex quidem erit, fatentibus & ethnici, ni iusta sit, ni æqua, ni publicis cōmodis consulens. Nec protinus lex est, quod principi placuit, sed quod sapienti bonoq; principi placuit, cui nihil placet, nisi quod honestu & e repub. sit. Quod si distorta fuerit regula, ad quam exæquanda fuerant prava, quid futurum est, nisi ut per huiusmodi leges, etiam quæ recta fuerant depraventur.

Et Plato uult leges esse quam paucissimas, maxime de rebus leuioribus, ueluti de pacijs, cōmercijs, uectigalibus. Nec enim ex multitudine legum nasci salutem reipub. non magis quam ex multitudine pharmacorum. Vbi princeps integer est, & officio suo fungitur magistratus, nihil opus multis legibus: ubi secus habet, ibi legum abusus in perniciem uertitur reipub. dum & bene conditæ leges horum improbitate alio detorquent.

Iure notatus est Dionysius ille Syracusanus, qui tyranno consilio plurimas tulit leges, alias super alias ingerens, easq; ut sit à populo negligi patiebatur, quo cunctos ad hunc modum sibi redderet obnoxios. At istud non est leges cōdere, sed laqueos tendere.

Et merito reprehensus est Epictades, qui legem tulit ut liberti esset, cuiq; cui uellet sua relinquere, hoc interim agens ut ipse filium quem oderat, posset exhaeredare. At primū nō intelligebat populus hominis technā, uelut ea res deinde grauem perniciē attulit reipub.